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Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво 
‘‘Про-инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20 ,111/23), 171/24 , 224/24 и 40/25) 
и  Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 , 99/23 и 07/25), го донесувам следното:

 Р Е Ш Е Н И Е: 

за  одредување   на  одговорeн  планер

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички 
план  со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, на дел 
од КП 279/1, дел од КП 296/2 , КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње
со тех.бр. 04-41/2024, се одредуваат :

1. Планер :                        Дипл.инж.арх. Елена Арсов  овл.бр. 0.0362

Соработник:   Дипл.инж.арх. Елена Арсеска  овл.бр. 0.0529

Дипл.инж.арх.Миреме Ферати

Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат 
пропишаните  законски услови, во поглед  на  стручна  спрема  и  пракса,  да 
самостојно изработуват  планска и проектна  документација.

Управител/ Drejtor 

Нермин Мустафи
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 А. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

 ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГЕОДЕТСКО

ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

1.1. Географска положба и геодетско одредување 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА РАЗВОЈОТ НА
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

 3.1. Географска положба 

3.2. Геолошки карактеристики 

 3.3. Сеизмички карактеристики 

 3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

  3.5. Хидрографски и хидролошки карактеристики 

 3.6. Пејсаж и приоодни ресурси 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ
НА ПРОЕКНИОТ ОПФТ 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕН
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ
НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

9. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО

- РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

- УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

Б. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

1) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ.

2.1. Опис на основната класа на намена на градбите во градежните парцели 

2.2. Нумерички показатели на градбите во градежните парцели 

2.3. Сообраќај 

2.4. Озеленување 

2.5. Основни водови на инфраструктурата 

2.5.1. Водоснабдување 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1. Градежна парцела 
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3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

3.3. Други посебни услови 

4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1. Мерки за заштита на културно наследство, конзерваторски основи 

4.2. Заштита на животната средина 

4.2.1. Мерки за заштита на водата 

4.2.2. Мерки за заштита на почвата 

4.2.3. Мерки за управување со отпад 

4.2.4. Мерки за заштита од бучава 

4.3. Мерки за заштита и спасување 

4.3.1. Засолнување 

4.3.2. Мерки за заштита и спасување од поплави 

4.3.3. Мерки за заштита од пожар 

4.3.4. Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

4.3.5. Мерки за заштита од урнатини 

4.3.6. Мерки за сообраќајни несреќи 

4.3.7. Евакуација 

4.3.8. Згрижување на загрозеното и настраданото население 

4.3.9. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

4.3.10. Прва медицинска помош 

4.3.11. Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

4.3.12. Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

4.3.13. Асанација на теренот 

4.3.14.Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

4.4. Мерки за спречување на бариери на лицата со инвалидност 

2) ГРАФИЧКИ  ДЕЛ

1.  АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА CO ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ .................... ........М=1:1000 

2.   НАМЕНСКИ ПЛАН НА ЗЕМЈИШТЕТО ........................................................................................ ........М=1:1000 

3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНATA ПАРЦЕЛA СО ТАБЕЛИ ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ
НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТОПФАТ
.......................................................М=1:1000 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ-ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДБАТА 
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Република Северна Македонија 8 КерибИКа е Мадедопје 55 Уепш!

Јавно претпријатие за државни патишта еу Каггтапја РиБИке ргг Кгиве 50еѓбгоге

Бр/Мг. 10-1719/2

Скопје/8нкир!. 8 -01- 16најми

ДО ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДОО
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20
1200 Тетово

Предмет:Податоци и информации

Почитувани,
Врз основа на Вашето Барање број 09-25/2025 од 20.01.2025год. со број на

постапка во системот е-урбанизам 68127 за добивање податоци и информации за
постоечки и планирани објекти и инсталации потребни за изработка на
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план со намена АА. -

Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2,
КП 297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње, Ве известуваме:

Стручната служба при Јавното претпријатие за државни патишта, го разгледа
пристигнатиот прилог, заверен со евиденциски број на Јавното претпријатие

10-1719/1 од 06.02.2025 година:
- Ажурирана геодетска подлога.
Од доставениот и разгледан прилог констатирано е дека предметниот проектен

опфатне граничи со државен пат кој е во надлежност на Јавното претпријатие за

државни патишта.

Со почит,

Изработил: Моника Стоилевск:

Мирјета Адеми
Контролирал: Кирил К ашевруОдобрил: Зоран Велкој

Република Северна Македонија ул Даме Груевбр.14, 1000 Скопје. Тел/Теј:023118-044,

е-р Јавно претпријатие за државни Република Северна Македонија Факс/Еах 02 3220-535: 02/3116-385.
патишта 1

Нериб!ка е Мадедопјве 58 Хепи п."Рате Огшеу"те14 ечта!: сотаси(бгоаво.огр.тк.

Мдегтапја РиБике рег Ктирѓ
Зриештоге.

е.8 ерибика е Мадедопјг 55 Уепш  Ууеб:мкзтоадеопатк









 

 

 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр 10-55/6-26 од 28.01.2025   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Миле Сарески 

Контакт телефон: 072-931-116 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 09-25/2025 од 21.01.2025 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на ПИМ за 
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд 
куќи, на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 , КП 297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње,Ве известуваме дека 
во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:  
   

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 
 Во приложениот опфат не постојат инсталации и објекти сопственост на ЕВН 

 
Составен дел на овој одговор не е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување 
во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана 
геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни 
и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и инфраструктура, 
потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и инфраструктурата и инвеститорот е должен 
да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од условите за позитивно мислење за одобрение за градење е 
претходно реализирана дислокација и/или промена предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје) 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 68127 

Дата: 21.01.2025 

 
До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ  
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20, 1200 Тетово 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
информации за изработка на Урбанистички проект вон границите на урбанистички план со намена 
А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 , КП 297 и 
КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има 
постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ  
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А. Документациона основа 

ВОВЕД 

Согласно барањата на инвеститорот КП 279/1, дел од КП 296/2 , 
КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње, се пристапи кон изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на објект со 
намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи. 
Целта на изработката на Урбанистичкиот проект е да се создадат услови за 
изградба Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи .Со изработката на 
Урбанистичкиот проект ќе се создадат услови за формирање на градежнa 
парцелa со намена семејни куќи за времен престој- Викенд куќи. 
 Основ за изработка на предметниот УП се одредбите на член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20 ,111/23, 171/24 
,224/24 и 40/25), согласно кој урбанистички проект може да се изработува и за 
поединечни градби и инфраструктури од државно и локално значење вон 
населени места и вон опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и 
друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови 
и/или економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој 
закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
планирање на просторот. 
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план  со намена 
А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, на дел од КП 279/1, дел од КП 
296/2 , КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње (УП) се изработува врз основа 
на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 32/20, 111/23, 171/24 , 224/24 и 
40/25 ) како  и подзаконските акти што произлегуваат од него: Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21 ,104/22 , 99/23 и 
07/25“). 
Согласно член 59,став 2 од Правилникот за урбанистичко 
планирање(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21 ,104/22 ,99/23 и 07/25“), 
урбанистичкиот проект е планско-проектна документација која структурално се 
состои од плански и проектен дел. 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена вон границите на 
урбанистички план  со намена  А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, 
на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 , КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње 
, (УП) е изготвен врз основа на: 
-УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ со намена семејни куќи за времен
престој –викнд куќи , дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 и КП 297 , КО Жеровјане,
општина Боговиње, изработени од АГЕНЦИЈА  ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ
со тех бр.Y 39324 и РЕШЕНИЕ БР.УП 15-434/2 од 14.02.2024 од МИНИСТЕРСТВО
ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА;
- ажурирана геодетска подлога и теренско снимање од страна на овластени
стручни лица;
- увид на лице место од страна на стручни лица – изготвувачи на планот и
- податоци добиени од Одделение за урбанизам во општина Боговиње.
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

 1.2. ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ 

Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект вон границите на 
урбанистички план  со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, 
на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 , КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње, 
во графичкиот дел од планската документација е прикажана со линија која ги 
поврзува сите прекршни точки, кои може да се отчитаат на дигитализирана 
векторизирана подлога врз која се изработени графичките прилози. Предметниот 
проектен опфат е со површина од 5235,75 м2 

Ред. 

Број 
x y 

1 7496729.43 4640866.45 

2 7496708.59 4640876.02 

3 7496667.48 4640895.74 

4 7496663.47 4640897.62 

5 7496664.75 4640888.22 

6 7496662.93 4640861.31 

7 7496659.84 4640838.21 

8 7496611.04 4640837.97 

9 7496556.95 4640838.47 

10 7496556.45 4640836.62 

11 7496555.22 4640831.96 

12 7496553.49 4640825.46 

13 7496568.86 4640825.23 

14 7496599.25 4640824.76 

15 7496644.65 4640823.97 

16 7496657.93 4640823.01 

17 7496681.82 4640820.94 

18 7496718.20 4640821.23 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА

За предметниот локалитет не постои претходна урбанистичко - планска 
документација. Издадени УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ со намена 
семејни куќи за времен престој –викнд куќи , дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 и 
КП 297 , КО Жеровјане, општина Боговиње, изработени од АГЕНЦИЈА  ЗА 
ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ  со тех бр.Y 39324 и РЕШЕНИЕ БР.УП 15-434/2 од 
14.02.2024 од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА; 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие 
опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

3.1. Географска положба 

Селото Жеровјане се наоѓа во северозападниот дел на Македонија, во областа 
Долни Полог, оддалечено 13 километри од градот Тетово. 
Предметната локација се наоѓа јужно од населеното место Жеровјане на 
надморска висина од 485м. 
Подрачјето на планскиот опфат претставува неизградено земјиште, со површина 
од 5253.75 м2=0.52ха. 
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3.2. Геолошки карактеристики 

Полошка Котлина - Се наоѓа меѓу Шар Планина, Буковик, Сува Гора и Жеден. Се 
протега во правец североисток-југозапад, a е поделена на Горни Полог - 
гостиварскиот дел и Долни Полог - тетовскиот дел. Котлината зафаќа вкупна 
површина од 1475km2 и се наоѓа на надморска височина меѓу 300 и 2747m. Само 
рамнинскиот дел зафаќа површина од 33200ha и се простира меѓу 400 и 600m 
надморска височина, односно има просечна надморска височина од 500m. 
Полошката котлина е затворена од сите страни, со исклучок кон источни- 
от раб каде по долината на Вардар, низ Дервенската Клисура и преграбенската 
долина, односно Колдрми Богаз комуницира со Скопската Котлина. 
Според настанувањето таа е тектонска потолина која во олигомиоценот се 
спуштила по должината на раседите под Шар Планина и оние под Сува Гора и 
Жеден. Кон котлинското дно планините се спуштаат со стрмни отсеци. Појавите 
на езерски глини кај с. Желино и езерските тераси како Балтепе над Тетово и оние 
кај Сараќинце и Желино зборуваат за езерската фаза низ која поминала 
Полошката Котлина. По истекувањето на Полошкото Езеро започнала 
флувијалната фаза за време на која Вардар го издлабил своето корито. 
Истовремено своите корита ги издлабиле и неговите шарски притоки, натрупувајќи 
го речниот нанос во вид на пространи брановидни плавини по целото подножје на 
Шар Планина. Основниот почвен тип во Полошката Котлина се делувијалните 
почви.Тие зафаќаат површина од 24500ha. Генетски тоа се млади почви и секоја 
година се обновуваат со наноси од пороите и рекичките. Го покриваат целиот 
западен и северозападен дел од котлинското дно, а на места се протегаат по 
целата површина на Полог допирајќи се до текот на Вардар. На овој тип почви со 
голем успех се одгледуваат овошните дрвја (посебно јаболки), виновата лоза, 
градинарските култури (посебно пиперки и зелка), житата и тутунот. Црвениците 
кои генетски се најстар тип на почва зафаќаат површина од околу 4000ha и се 
распространети во атарите на селата Здуње, Дебреше, Врапчиште, Долно 
Палчиште и други. Во североисточниот дел од котлината во атарот на с. Нераште 
на овој тип почва мошне добро успева и се одгледува тутунот и виновата лоза 
Од двете страни по течението на реката Вардар низ Полошката Котлина, во 
близина на речното корито се простираат алувијалните почви. Зафаќаат 
површина од 3620ha и поради излевањето на водата често се пренапластуваат. 
На овој тип почва успешно се одгледуваат пченка, грав, шеќерна репка, крмни 
растенија и бели жита. 

3.3. Сеизмички карактеристики 

Земјотресите се доминантни природни непогоди во Република Македонија, кои 
можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. Присутни се 
низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и 
поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните 
земјотреси генерирани на територијата на државата се проследени и со појава на 
колатерални хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, 
померувања), со доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува 
негативните последици на земјотресите. Во досегашниот просторен развој на 
Републиката, природните богатства, географските, морфолошките и другите 
погодности имале доминантно влијание врз изградбата и уредувањето на 
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нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички ризици. Тоа создава 
конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број на населението, 
индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се коридорите 
север - југ и исток - запад,  се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност 
(интензитет од VII – X степени на МКС -64).  Локацијата за која се наменети 
условите за планирање на просторот се наоѓа во зона со VIII степени по
Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
Просторот на Општина Боговиње се карактеризира со типично умерено-
континентална клима во пониските делови, а на планините планинска клима.  
Температура на воздухот: Просечната годишна температура изнесува 10,80С, 
со просечен годишен минимум од 4,90С и просечен годишен максимум 16.70С. 
Мразниот период во просек трае 167 дена, а денови со снег има 43. Овој број на 
денови е многу поголем со зголемување на надморската височина. 
Врнежи: Количеството на врнежи се претставува во mm и под 1mm се 
подразбира падната количина на вода од дожд или снег од 1l/1m2. Просечно 
годишно паѓаат 724,3 mm врнежи. Најврнежлив месец е ноември, а потоа 
декември. Пролетните месеци се доста врнежливи, но помалку од есенските. Со 
најмалку врнежи се одликува август, а исто така се и јуни и јули.. Врнежите се 80% 
од дожд, а само 20% од снег. Маглите се ретка појава.
Облачност: Овој елемент се изразува во десетини, односно го покажува 
степенот на покриеноста на видливиот хоризонт на станицата, ако е наполно 
облачно се бележи 10 десетини. Во текот на годината во просек има 87 ведри 
денови, 154 облачни денови и 124 тмурни денови. 
Влажност на воздухот: Просечната годишна влажност изнесува 74% и е 
релативо изедначена преку целата година. 
Ветрови: Ветровите дуваат преку целата година, а најчесто во пролет со брзина 
од 0,6m/sek. Честотата е најголема од север со 220‰, северозапад со 76‰ и 
североисток со 90‰ Непосредната близина на планинските масиви се чувствува 
во секој период од годината.  

3.5. Хидрографија и хидрологија 

Селото Жеровјане, општина Боговиње, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 
“Полог” кое го опфаќа сливот на реката Вардар, од изворишниот дел до 
водомерниот профил “Радуша”. На ВП “Полог” припаѓа и сливот на реката Горна 
Радика со притоките зафатени со хидроенергетскиот систем “Маврово”. Во сливот 
на р. Вардар (од изворот до вливот на р. Пчиња, без р. Треска) регистрирани се 19 
извори од кои најзначаен е изворот Рашче со штедрост Qср/год=4,15m3/s. Од 
изворот Рашче се водоснабдува градот Скопје и приградските населби во 
регионот.  
Согласно “Одлука за определување на заштитни зони за заштита на водите за 
водозафадниот објект извор Рашче,мерки за заштита,услови,начин на 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички план  со намена     
А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 , 

КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње 

Тетово,јуни, 2024 год. - 10 -  Про-инженеринг .

водоснабдување на заштитените зони и карографски приказ” (“Службен весник на 
СРМ” бр. 3/2021),планскиот опфат спаѓа во трета заштитна зона. 

3.6. Пејсаж и природни ресурси 

Планираното подрачје претставува брдовит терен, без некои поголеми 
особености на категорија на предел со природни, пејсажни карактеристики. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

4.1. Демографски показатели 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 
активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 
на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 
единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 
подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 
ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на 
населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови за 
порамномерен регионален развој на Републиката. 
Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2021 год. вкупниот број на жители во во селото живеел 891 жител . 

5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,
ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

5.1. Намена на просторот - содржини 

Постојната намената на просторот кој е предмет на оваа УП е неизградено 
земјиште. 

5.2. Сообраќај 

Релавантен патен правец за предметната локација,според Просторниот план на 
РМ е 
-Е65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3,М-4 и М-5(СР-
Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Меџетлија-ГР)-коридор
за патен сообраќај во насока север-југ
-М-4-(АЛ-Ќафа Сан-Струга-Кичево-Скопје-Миладиновци-М-1)

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

Согласно дописот од Министерство за култура-УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА 
КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО со Бр.17-90/2 од 13.01.2025 констатира дека ов 
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границите на опфатот нема заштитени добра,ниту добра за кои основа се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

 7.1. ВОДОВОДНА И КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА 

Во рамките на планскиот опфат не постои реализирана водоводна ниту 
канализациона мрежа. 

7.2. ЕЛЕКТРОСНАБДИТЕЛНА И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА 

7.2.1. Електроснабдителна инфраструктура 

Согласно дописот арх.бр. 10-55/6-10 од 28.01.2025 год. од Електродистрибуција 
ДООЕЛ -Скопје во границите на проектниот опфат не постојат електроенергетски 
инсталации.Исто така согласно дописот од МЕПСО со бр.11-34/1 од 10.01.2024 
предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопсвеност. 

7.2.2. Телекомуникациска инфраструктура 

Согласно дописот бр.68127 од 21.01.2025год. од Македонски Телеком АД – Скопје 
во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура и истите се 
нанесени во графички прилог. 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Согласно Просторниот план на Р.Македонија развојот на урбанистичкиот план вон 
населено место, подрачја треба да се насочат кон:  

- Обезбедување на услови за ефикасно сообраќајно поврзување, планско
уредување и екипирање на селските населби со елементи на комунална
инфраструктура и неопходни функционални содржини;

- Порационална организација на населбите врз основа на дефинирање на
специфичните развојни потреби;

- Стимулирање на целта за задржување на населението во матичната
средина преку афирмација на најбитните аспекти на живеењето и
стопанисувањето, компаративните погодности за развој и неопходна
социјална и економска сигурност;

- Зголемување на нивото на економската и социјалната згриженост, со
непосредно влијание врз зголемувањето на мотивираноста на селското
население и истражување на траен интерес за опстанок во матичната
средина, целосна афирмација на сите аспекти на живеење и
стопанисување во руралната средина и создавање на неопходна економска
и социјална сигурност;

- Запазување и афирмирање на културните и природните особености и
врдности и квалитетот на животната средина;

Создавање услови за непречено вршење на основните човекови активности 
(функции), обезбедување висок степен на заштита на животната средина и 
запазување  на принципите на одржлив развој. 
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9. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО
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Legenda:
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Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Cемејни куќи за 
времен престој-
викенд куќи
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

Проектната програма заверена од барателот за одобрување на урбанистичкиот 
проект е составен дел од постапката за одобрување преку информацискиот 
систем е урбанизам,и е приложена во оригинал. 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ

Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект вон границите на 
урбанистички план  со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи, 
на дел од КП 279/1, дел од КП 296/2 , КП 297, КО Жеровјане, општина Боговиње, 
во графичкиот дел од планската документација е прикажана со линија која ги 
поврзува сите прекршни точки, кои може да се отчитаат на дигитализирана 
векторизирана подлога врз која се изработени графичките прилози. Предметниот 
проектен опфат е со површина од 5258.92 м2. 

Ред. 

Број 
x y 

1 7496729.43 4640866.45 

2 7496708.59 4640876.02 

3 7496667.48 4640895.74 

4 7496663.47 4640897.62 

5 7496664.75 4640888.22 

6 7496662.93 4640861.31 

7 7496659.84 4640838.21 

8 7496611.04 4640837.97 

9 7496556.95 4640838.47 

10 7496556.45 4640836.62 

11 7496555.22 4640831.96 

12 7496553.49 4640825.46 

13 7496568.86 4640825.23 

14 7496599.25 4640824.76 

15 7496644.65 4640823.97 

16 7496657.93 4640823.01 

17 7496681.82 4640820.94 

18 7496718.20 4640821.23 

Проектниот концепт е поставен врз основа анализа на просторот, анализа на 
можностите за просторен развој и Проектната програма. Проектниот концепт е во 
директна зависност од големината на проектниот опфат, природните фактори, 
конфигурацијата на теренот и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Проектниот концепт е условен и од мерките за 
заштита и спасување. 
Просторот нема посебни пејсажни вредности и претставува речиси рамен терен. 
Целта е да се создадат услови за изградба на комплекс од градби со намена А4.3- 
Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи согласно потребите на сопственикот 
и стандардите за урбанистичко планирање. 

2.1. Опис на основната класа на намена на градбaтa во градежнaтa парцелa 

Во рамките на проектен опфат се оформуваат една градежна парцела и тоа: 

- Градежна парцела 1 со класа на намена на градбата А4.3- Семејни куќи за
времен престој- Викенд куќи

За градбата со основна класа на намена А4.3- Семејни куќи за времен престој- 
Викенд куќи,предвидени се  компатибилни намени,согласно член 82 и 83 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 
,104/22 ,99/23 и 07/25) со максимална процентуална застапеност од  40% од 
основната класа на намена. 
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2.2. Нумерички показатели за градбите во градежната парцела и градбите во проектниот опфат 
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2.3. Сообраќај 

Како пристапен пат за ГП 1 ќе се користи постојниот оштински пат на северната 
страна  кој понатаму се поврзува со целата патна мрежа во државата. 
Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната 
парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 ,104/22 99/23 и 
07/25),согласно кој за градбите со класа на намена А4-Времено сместување 
потребно е 1 паркинг место на 8 легла. 

2.4. Озеленување 

Во графичкиот дел од УП е прикажана површината за градење ограничена со 
градежни линии во која може да се гради градбата, а останатиот дел од 
градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени површини (тревнати 
површини со ниско и високо зеленило). Процентот на озеленетост треба да 
изнесува 20,00% од градежната парцела согласно Законот за урбано 
зеленило(“Сл.Весник на РМ бр11/18 и 42/20 ),член 20 и Правилникот за за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 225/20, 219/21 ,104/22 ,99/23  и 
07/25) член 171. 

2.5. Основни водови на инфраструктурата 

Трасите и профилите на основните водови на инфраструктурата се испланирани 
согласно условите и потребите на градбите. 

2.5.1. Водоснабдување 

За просторот кој е предмет на овој УП, надлежната институција, нема доставено 
податоци и информации. Од увид на лице место,констатирано е дека во 
непосредна близина се наоѓа населеното место Жеровјане каде има изградено 
водоводна мрежа.Во договор со надлежната институција,се планира приклучок 
кон истата. 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 

Изградена фекална канализациона мрежа нема и затоа е испланирана 
водонепропусна септичка јама. 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 
Атмосферска канализациона мрежа не постои и затоа за еден дел од 
атмосферските води е испланиран попивателен бунар. 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 
Од добиените податоци и од увидот на лице место, низ предметниот опфат не 
поминува електроенергетска инфраструктура и за таа цел испланирана е 
трафостаница која со ќе се приклучи кон постојната мрежа.Исто така планирано е 
како алтернативни извори за електрична енергија да се користи сончева енергија 
преки фотоволтаични панели монтирани на кровната конструкција. 
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2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 
Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се изведе према принципот 
куќа - телефон, а за јавните содржини се определува према нивната големина 
(површина), функција, број на вработени и сл. 
Самото приклучување во постојната телефонска мрежа на планираните 
телефонски корисници ќе се изврши со приклучок до постојните 
телекомуникациски инсталации во согласност со  Македонски Телеком АД-Скопје, 
работна единица – Тетово. 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1. Градежнa парцелa 

Во рамките на проектниот опфат се оформува  градежна парцела која не се 
поклопува со границата на проектниот опфат во североисточниот дел од 
проектниот опфат, Границата на проектниот опфат изнесува 5235,75 м2 додека 
површината на градежната парцела изнесува 5141,23 м2 и тоа: 

-Градежна парцела 1 со класа на намена на градбата А4.3- Семејни куќи за 
времен престој- Викенд куќи
Во оваа градежна парцела со површина од 5141.23 м2 планирани се 
3(три)површини за градба дефинирани со градежни линии и тоа:
Објект 1 со намена Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи е со површина за 
градење од 525.00м2, вкупнa етажна повржина за градење со површина од 1050.00 
м2, максимална височина од 7,20м, максимален број на спратови од П+1. Објект 2 
со намена А4.3- Семејни куќи за времен престој- Викенд куќи со површина за 
градење од 120.00м2, вкупнa етажна повржина за градење со површина од 240.00 
м2, максимална височина од 7,20м, максимален број на спратови од П+1.
Објект 3 со намена Е 1.18-Транформаторска станица(комплементарна намена) со 
површина за градење од 25.00м2, вкупнa етажна повржина за градење со 
површина од 25.00 м2, максимална височина од 4,00м, максимален број на 
спратови од П.

Процент на изграденост за градежна парцела е 13,03% a коефициент на 
искористеност од 0.26. 

Пристапот во градежната парцела 1 е постојниот оштински пат на северната 
страна кој понатаму се поврзува  со целата патна мрежа во државата. Потребниот 
број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната парцела согласно 
член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20,219/21 ,104/22,99/23 и 07/25),согласно кој 
за градбите со класа на намена А4-Времено сместување потребно е 1 паркинг 
место на 8 легла. 
За градбата со основна класа на намена А4.3- Викенд куќи и други објекти за 
времено сместување предвидени се  компатибилни намени,согласно член 82 и 83 
од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 
219/21 ,104/22 , 99/23 и 07/25) со максимална процентуална застапеност од  40% 
од основната класа на намена. 

3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

Во овој УП е планирана следната наменска употреба на земјиштето: А4-Времен престој 
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3.3.  Други детални услови 

При изработка на проектна документација за секоја градба да се почитуваат 
следните услови: 

- да се применат асеизмички конструктивни системи, отпорни на пожар;
- да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална

заштеда на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен
простор, а во функција на одржливиот развој и заштита на животната
средина;

- да се применат квалитетни естетски материјали за завршна обработка на
градбата.

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1 Мерки за заштита на културното наследство, конзерваторски основи 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство 
во урбанистичкот проект се врши според заштитно-конзерваторски основи 
согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство („Службен весник 
на Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 3/25);. 
Во рамките на проектниот опфат не постои регистрирано, ниту пак евидентирано 
културно наследство. Но доколку при реализација на овој УП се појави архелошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство(„Службен весник на Република 
Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 3/25); , односно веднаш да запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 

4.2 Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 
ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите и давачите на услуги, општеството во целост како основна 
причина за натрупување на нерешените проблеми и загадување на животната 
средина), превентивната заштита на животната средина се трансформира во 
елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната 
средина засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животната 
средина(„Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
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192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
89/22, 171/22 и 3/25)  Проектните решенија, покрај другите фактори суштествени 
при дефинирање на градбите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина.  
Превентивната заштита на животната средина претставува еден од елементите 
на развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, 
засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е 
императив на овој проект.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина (воздух, вода, почва), на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз 
климатскиот систем покрај одредбите на закон за животна средина се 
применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за животната средина и 
посебните закони, од: 

- вршењето различни дејности;
- загадувачките супстанци и технологии;
- отпадот;
- бучавата и вибрациите;
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење;

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и 
супстанции, која е резултат на човековата активност, во воздухот, водата или 
почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 
За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на
просторот;

- изградба на современа инфраструктура;
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- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран
транспортен систем во регионалната санитарна депонија.

- озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои
значително ќе придонесе за микроклимата на овој дел

- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура
од градба на објекти и друга инфраструктура.

При преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои 
претстојуваат тука. 
Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста 
од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да 
плати правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да 
ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 

4.2.1 Мерки за заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. Превентивната 
заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. 
Инфраструктурните водови треба да бидат поставени во согласност со постојните 
технички нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. 
Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и 
нормативи. Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот 
опфат ќе се превземат сите заштитни мерки за не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, 
квалитетот, количината и режимот на површинските и подземните води. 
Согласно “Одлука за определување на заштитни зони за заштита на водите за 
водозафадниот објект извор Рашче,мерки за заштита,услови,начин на 
водоснабдување на заштитените зони и карографски приказ” (“Службен весник на 
СРМ” бр. 3/2021),планскиот опфат спаѓа во трета заштитна зона. 
во која (зона на хигиенско – епидемиолошко следење и набљудување) не треба 

да се врши: 
-испуштање на непрочистени отпадни води, нафта и нафтени деривати, киселини
и други штетни, опасни и радиоактивни материи;
-депонирање на отпад, надвор од организирани, обезбедени и контролирани
депонии;
-било какви индустриски, хемиски, металуршки и рударски депонии на опасен и
штетен отпад;
-складирање на радиоактивни материи;
-нерегулиран транспорт и нерегуларно складирање на: киселини, масла, отровни,
опасни, штетни материи;
-изградба на септички јами, освен водонепропусни септички јами на локации каде
не постои инсталирана канализациска мрежа;
-неконтролирана сеча на шуми;
-изградба на индустриски комплекси кои во технолошките процеси користат
опасни и штетни материи, освен со примена на посебни-строги мерки на заштита,
исполнување на посебни услови и доколку со стручна експертиза се докаже дека
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нема да има штетно влијание врз квалитетот на подземните води согласно 
прописите од животна средина и прописите за безбедност и квалитет на вода за 
пиење; 
Директно испуштање на отпадните води во отворените водотеци во третата 
заштитна зона се дозволува само откако ќе бидат прочистени, според 
критериумите за површински водотеци од II класа, согласно критериумите дадени 
во законските прописи и други плански акти. 
Во трета заштитна зона не треба да се вршат и други видови на активности и 
дејности кои го загрозуваат квалитетот и квантитетот на подземните води. 
Во трета заштитна зона може да се спроведуваат мерки на одгледување, нега и 
обнова на шумите, пошу- мување со насади за обнова на шуми и пошумување на 
голини за заштита од ерозија,од страна на ЈП „Национални шуми“. 

На северната и југоисточната страна проектниот опфат граничи со нерегулиран 
воден ток. При реализација на УП-то задолжително да се почитуваат 
критериумите зададено во Законот за води („Службен весник на Република 
Македонија" број 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 
52/16 и 151/21)  

1. Заради заштитата и одржување на природните и уредените речни корита и
бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност, изградба
на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен  појас во широчина од 50 метри
зад линијата на допирањето на педесетгодишнината вода кај нерегулираните
водотеци, а во населените места ширината на крајбрежниот појас ја определува
цоветот на општините и советот на градот Скопје на предлог на градоначалникот
на општината, по претходна согласност на органот на државната управа надлежен
за вршење на работите од областа на животната средина.

2. Заради заштитата на коритата и бреговите на природните водотеци,
езерата и акумулациите се забрануца:

• да се менува правецот на водотекот;
• да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз
протокот на водотекот;
 да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата
на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите;
• да се сечат дрвја, грмушки  и друга вегетација во речните корита и
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите;
• да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно
влијание на протокот на водотекот;
• да се фрлат отпаден материјал(комунален, индустриски и др.) земја,
градежен шут, јаловина и слично;
• да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите.

3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и
постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се
оштетуваат објектите и постројките.
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4. Изведувањето на активностите треба да се врши во согласност со
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно техничкиот
развој на начин на кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на
водите и врз корисниците.

5. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на
индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции.

6. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните
води од објектите во согласност со Уредбата за категоризација на водотеците,
езерата, акумулациите и подземните води(Сл.Весник на РМ, бр.18/99).

4.2.2 Мерки за заштита на почвата 
Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот опфат да се 
превземат сите заштитни мерки за не дојде до загадување на почвата од отпадни 
води, пестициди, тешки метали и сл. во текот на градбата.  

4.2.3 Управување со отпад 
Со овој УП се предвидува избегнување и намалување на количеството на 
создадениот отпад и неговото негативно влијание врз животната средина, животот 
и здравјето на луѓето. При управувањето со отпадот, се предвидува истиот 
организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во регионалната 
санитарна депонија ″Русино″. 
Согласно член 7 од Законот за управување со отпад(„Службен весник на 
Република Северна Македонија" број 216/21) , создавачите на отпад се должни во 
најголема мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
Доколку општината отпочне со управување со отпадот ќе се примени претходна 
селекција за понатаму отпадот да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

4.2.4 Мерки за заштита од бучава 
Со оглед на планираните намени во рамките на проектниот опфат на УП от не се 
потребни дополнителни мерки за заштита од бучава. 

4.3 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана  („Службен весник на Република Македонија“ број 
42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 и 215/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“број 42/20) , Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 152/19) и Законот за управување 
со кризи  („Службен весник на Република Македонија“ брoj 29/05, 36/11, 41/14, 
104/15, 39/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување.  
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се оснивани. Мерките за 
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заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 
Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во проектите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр; 105/05), како и учество во 
техничкиот преглед. 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи. 
Урбанистичко-технички мерки се:  

-засолнување
-заштита и спасување од поплави
-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства
-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и
-спасување од сообраќајни несреќи.

Хуманитарни мерки се: 
-евакуација
-згрижување на загрозеното и настраданото население
-радиолошка, хемиска и биолошка заштита
-прва медицинска помош
-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло
-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и
-асанација на теренот.

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21), 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите
2) во  проектите,  за  објекти  и  технолошки  процеси  наменети  за

складирање, производство  и  употреба  на  опасни  материи,  нафта  и
нејзини  деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-
угостителска дејност и

3) при изградба на објекти и инфраструктура.
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием Владата го уредува со 
уредба. 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства
2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи
3) изградба нан снегозаштитни појаси и пошумување на голините
4) Обезбедување на противпожарни пречки
5) изградба на објекти за заштита и
6) изградба на потребната инфраструктура.

При примена на проектните решенија на УП за се што не е регулирано со овие 
услови да се применуваат стандарди и нормативи утврдени со Законот  за 
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заштита  и  спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 215/21), Методологија за содржината и 
начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и 
спасувањето (Сл.весник на РМ   бр.76/06) и Уредбите за споведување на 
заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на РМ бр.98/05). 

4.3.1 Засолнување 

Согласно критериумите од член 62 од Законот за заштита и спасување(„Службен 
весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21) засолнувањето опфаќа, планирање, изградба, 
одржување и користење на јавни засолништа. Потребниот број на засолнишни 
места се утврдува според намената на објектот и новопроектираната корисна 
површина, а степенот на заштита се определува според  утврдениот потребен 
број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони (Сл. 
Весник на РМ бр.105/05); 
Јавните засолништа се планираат согласно Програмата на Владата  за мерките за 
заштита и спасување.  
Согласно член 64 од Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) 
единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа 
со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на 
луѓето,материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 
Бидејќи станува збор за УП вон опфат, засолништата да се испланиранаат во 
подрумските простории во некоја од градбите или во некое од предвидените 
засолништа согласно Програмата за заштита, спасување и управување со кризи 
на општина Тетово за 2023 година. 

4.3.2 Мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштита и спасување од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување 
на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените 
подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 
Истотака за можните поплави околу објектот и во објектот се предвидуваат и 
дополнителни инсталации во подрумските простории како и во инфраструктурата 
за одводнување на атмосферксата вода.Истите детални информации и податоци 
ќе се предвидат со Основниот проект. 

4.3.3 Мерки за заштита од пожар 

При изработката на овој УП се предвидени пропишаните мерки за заштита од 
пожари, согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
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Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и 
Законот за пожарникарство („Службен весник на Република Македонија“ број 
67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 152/19)и други позитивни прописи со кои е регулирана 
оваа проблематика. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект 
на:  

- брз и непречен пристап до градбата
- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни

материјали,
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни

растојанија меѓу објектите
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на

градбата овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе
страни.

- Сообраќајницата е со доволна ширина, што овозможува непречено и
брзо движење на противпожарните возила,

- во градот Тетово се наоѓа противпожарна едница, која е опремена со
противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на
пожар

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар
На површината на предметниот урбанистички проект, предвидена е 1 градежна 
парцела со намена А4.3- Викенд куќи и други објекти за времено сместување. 
Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а ширината 
на пристапот не смее да биде помала од 3,5m со што се овозможува лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. 
Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 
пожарните возила до објектот. 
Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните 
возила до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано 
движење на пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани 
да овозможува несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина на 
пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците 
на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0cm и закосени 
поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во 
реонот на противпожарниот центар во Тетово, би изнесувал од 13 до 15 мин. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од   пожари и
експлозиии, друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и 
противпожарниапарати, според пропишани срандарди. Уредите, инсталацииите, 
опремата и средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да се 
наоѓаат на одредеди места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат 
посебно обележени и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
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Согласно член 70 од Законот за заштита и спасување(„Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) 
, инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти е должен да 
изготви посебен елаборат за застапеноста на мерките за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за застапеност 
на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување. Директорот на Дирекцијата ја  утврдува содржината на елаборатот за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги 
пропишува  мерките  за  заштита  од  пожари, експлозии и опасни материи. 
Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, освен станбените 
објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 
истовремен престој до 25 лица. 
За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 
Исто така потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти на 
растојание од 80-150 метри што одговара на прописите за надворешните 
противпожарни хидранти во населени места да бидат максимално оддалечени 
Л=80-150 метри.  

4.3.4 Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно член 80 Законот за заштита и спасување(„Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21), 
заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодирани убојни средства, 
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни 
мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови 
на неексплодирани убојни и други експлозивни средства  се  врши  на  местото 
на  пронаоѓање,  ако  за  тоа  постојат  безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
Стандардните оперативни процедури за заштита и спасување од не 
експлодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 
Дирекцијата. 

4.3.5 Мерки за заштита од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирање на просторот. Во овој УП е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
и степенот на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено 
планираното решение.
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За трусноста на подрачјето се донесени заклучоци врз основа на анализи и 
статистики на земјотресите што се случиле во претходниот период. Во 
поширокиот круг на Полог земјотресите биле со јачина од 7 – 9 степени МКС. 
Површински целата територија на општината е потенцијално активна до 8 степени 
по МКС.  
Се предвидува асеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  

• брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на
сообраќајниците)

• брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила,
• непречена интервенција во кругот на катастрофата,
• штетите да се сведат на минимум,
• брза санација на последиците.

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмичка градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбата, како составен дел на Основниот проект.  

4.3.6 Мерки за сообраќајни несреќи 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како  вертикална  и
хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за прва помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
најблиската противпожарна станица. 

4.3.7 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување 
на населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката од 
загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да евакуира во 
друга општина на одредено место и во одредено време. 

4.3.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност  се задржува 
надвор од своето место на живеење. 
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4.3.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки 
и активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти 
во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои 
се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање 
на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 
служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 
образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 
спроведуваат стандардите и процедурите заради радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за 
заштита и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата
-дозиметриска контола
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје
-лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и

другите карактеристики на РХБ контаминентите. 

4.3.10 Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
поврдувањето-заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 
итранспорт до најблиските здравствени установи. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен 
опфат зависи од оддалеченоста на најблискиот медицински центар и болница. 

4.3.11 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 
Превентивните мерки за заштита и спасување на животни и производи од
животинско потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со  укажување 
на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 
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4.3.12 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло
опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од 
растителни болести, епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и 
биолошка контаминациај и други видови на загрозување. 
Превентивните мерки за заштита  и  спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење.
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

4.3.13 Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт 
и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 
угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни  и други
опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 
аснација на објектите за водоснабдување. 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работната средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни 
гранки на техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав  и  чист животен 
амбиент, бидејќи може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со 
прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се 
решава проблемот на снабдување на стопанството и населбите со чиста вода. 
Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната средина, 
пресуден за егзистенција на човекот. 
Носителите на одделните активности за асанација на теренот ќе се утврдуваат 
според надлежноста на предметниот опфат. 

4.3.14 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на планска документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 
претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 
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4.4 Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 

За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите 
пешачки површини се планирани со континуирана нивелета без скалести
денивелации со подолжен наклон од најмногу 8,33%  или во однос (1:12), согласно 
член 192 став 1 од Правилникот за за урбанистичко планирање(Сл. весник на 
РСМ 225/20, 219/21 ,104/22 ,99/23 и 07/25). 
При изработка на проекти за уличната мрежа на секој пешачки премин треба да 
се предвидат рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Поставување на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки 
површини не смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува  или 
отежнува пешачкиот сообраќај а особено на лица со инвалидност со колички. 

за работниот тим: 

---------------------------------------------- 
Елена Арсов, дипл.инж.арх. овластување бр: 0.0362 

 раководител на  Урбанистичкиот проект 
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Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво  ‘‘Про-
инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  законот за градба , го 
донесувам следното: 
 Në bazë të statutit të Shoqatës për prodhim, tregët dhe ndëtim “Pro-inzhenering” –eksport-
import, Tetovë, si dhe në bazë të ligjit për ndërtim, e sjellë këtë:    

 Р Е Ш Е Н И Е: 
 VENDIM : 

За одредување на одговорни проектанти 
Për përcaktimin e projektuesve përgjegjës 

За одговорни проектанти за изработка на техничка документација: Идеен проект а 
изградба на објект со намена A4.3-Семејни куќи за времен престој-Викенд куќи на дел од 
КП 279/1, дел од КП 296/2, КП297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње. 
тех.бр. 04-41/2024, се одредуваат : 

Për projektues përgjegjës për përpunimin e dokumentacionit teknik: Projekt ideor për 
ndërtimin e оbjektit me destinim A4.3-Shtëpi familjare me qëndrim të përkohshëm-Vikend 
shtëpi  në KP 297/1, pjesë nga KP 296/2, KP297 dhe KP298, KK Zherovjan, komuna e 
Bogovinës nr.tek.01-03/2021, përcaktohen: 

Фаза / faza: 
A.Архитектура / Arkitektura

Одговорен проектант: Миреме Ферати  дипл.инж.арх 
Proektanti përgjegjës    : Mireme Ferati   inxh.dipl.ark. 

Соработници/Bashkëprojektues 

проектант: Муса Муслија  дипл.град.инж 
projektues: Musa Muslija Inxh.dipl.ndërt.  

проектант: Елена Арсов  дипл.инж.арх 
projektues:   Elena Arsov  inxh.dipl.ark. 

проектант: Миреме Ферати  дипл.инж.арх 
projektues:   Mireme Ferati   inxh.dipl.ark 

     Именуваните имаат работно искуство во својата струка и ги исполнуваат пропишаните 
услови, да самостојно изработуват техничка документација. 
     Të emëruarit kanë përvojë pune në profesion dhe i plotësojn kushtet e parapara në që 
mëvetsisht të përpunojnë dokumentacion teknik. 

 Директор / Drejtor 

  Нермин Мустафи 
  Nermin Mustafi  
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II-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА :
DOKUMENTACIONI I PROJEKTIT :

1. Копија од имотен лист - Kopje nga lista e pronësisë
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  А.АРХИТЕКТОНСКИ  ПРОЕКТ : 
   PROJEKTI ARKITEKTONIK : 
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 ИДЕЕН ПРОЕКТ  - A. Архитектонски проект. 
 PROJEKT IDEOR - A. Projekti arkitektonik  .       
За изградба на објект со намена A4.3-Семејни куќи за времен престој-Викенд куќи на 
дел од КП 279/1, дел од КП 296/2, КП297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње. 

Për ndërtimin e оbjektit me destinim A4.3-Shtëpi familjare me qëndrim të përkohshëm-Vikend 
shtëpi  në KP 297/1, pjesë nga KP 296/2, KP297 dhe KP298, KK Zherovjan, komuna e 
Bogovinës  

  ИЗРАБОТУВАЧ:  ’’ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ‘‘ – ТЕТОВО 
  PËRPUNUES :  ”PRO-INZHENERING”  - TETOVË 

Фаза / faza: 
A.Архитектура / Arkitektura

Одговорен проектант: Миреме Ферати  дипл.инж.арх  
Proektanti përgjegjës    : Mireme Ferati   inxh.dipl.ark.. 

Соработници/Bashkëprojektues 

проектант: Муса Муслија  дипл.град.инж 
projektues: Musa Muslija Inxh.dipl.ndërt.  

проектант: Елена Арсов  дипл.инж.арх 
projektues:   Elena Arsov inxh.dipl.ark. 

проектант: Миреме Ферати  дипл.инж.арх 
projektues:   Mireme Ferati inxh.dipl.ark 
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III- ИДЕЕН ПРОЕКТ - А.ФАЗА АРХИТЕКТУРА :
PROJEKT IDEOR – A. FAZA E ARKITEKTURËS :

   С О Д Р Ж И Н А : 
    PËRMBAJT JA   : 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ / PJESA TEKSTUALE 

1.1. Технички опис / Përshkrimi teknik 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ / PJESA GRAFIKE 

1.2. Графички прилози / Shtesa grafike 

  Графички дел 

A.01  Ситуационо решение..............................................................................М=1:250 
A.02   Основа на темели………….....................................................................М=1:100 
A.03   Основа на приземје.................................................................................М=1:100 
A.04   Основа на кат 1........................................................................................М=1:100 
A.05   Основа на кат 2....................................................................................... М=1:100 
A.06   Петта фасада...........................................................................................М=1:100 
A.07  Пресеци.... ............................................................................................... М=1:100 
A.08   Фасади.... .................................................................................................М=1:100 
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I-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ :
PJESA TEKSTUALE :

 1.1.  Технички опис / Përshkrimi teknik 
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    1.1. ТЕХНИЧКИ  ОПИС : 
  PËRSHKRIMI TEKNIK :  

За 
Идеен проект: 

За изградба на објект со намена A4.3-Семејни куќи за времен престој-Викенд куќи на дел од 
КП 279/1, дел од КП 296/2, КП297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње. 

Фаза: A.Aрхитектонски проект 

I.ОПШТИ ПОДАТОЦИ:

По барање на инвеститорот, а во согласност со позитивната законска регулатива
се изработува Идеен проект за изградба на објект со намена А4.3-Семејни куќи за 
времен престој-Викенд Куќи на дел КП 297/1, дел од КП 296/2, КП 297 и КП298,  КО 
Жеровјане -општина Боговиње. 

II.ОПИС НА ЛОКАЦИЈАТА:

Предметната локација се наоѓа на дел КП 297/1, дел од КП 296/2, КП 297 и
КП298,  КО Жеровјане -општина Боговиње.

III.ПРОСТОРНА ОРГАНИЗАЦИЈА И ОБЛИКУВАЊЕ:

Проектираната градба е објект за семејно домување за времен престој-викенд
куќа, која е составена од три влеза и спратност Пр/Пр+1Кат  и димензии со 
максимален габарит  во  основа 34,15x13.30м. Објектот е поставен во предниот 
дел на градежната парцела.  
Максималните параметри на проектираната градба се усогласени со урбанистички 
параметри дефинирани во урбанистичкиот проект во кој е составен дел и овој 
идеен проект.  

Во однос на обликувањето, објектот е обликуван во вид на едноставна 
призматична форма. Поради разигрување на просторното решение и губење од 
монотонијата, кон кубусот додадени се помали призматични облици кои заедно со 
употребата на детали во вид на линиски елементи и со обработката на фасадните 
површини со потемни и посветли делови даваат една динамична и разиграна 
целина.  

IV.СИТУАЦИЈА И ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ:

Влезот во парцелата и во објектот е преку општински пат од северо-источната
страна. Колскиот пристап, исто така е предвиден преку општинскиот пат, при тоа 
паркирањето е предвидено, во рамките на градежната парцела.  
   Пристап на противпожарно возило, како и на друг вид интервентни возила е 

предвидено преку општинскиот пат. 
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Пешачката патека околу објектот, патеката за влез во објектот и површината за 
паркирање се предвидени од бекатон плочи со д=8см. Останатиот дел од 
парцелата е уреден со зеленило. 

Ситуационото решение е изготвено согласно планираната намена и условите 
дадени со Изводот од план и е прикажано во графички прилог Ситуација, P=1:250.

V.ФУНКЦИЈА:

Според намената, објектот претставува објект за времено сместување – 
викенд куќа и се состои од: 

• Приземје
• Прв кат

Во приземјето има три влеза, кои ја делат приземната етажа на три единици и 
служат како одделни станбени единици. 
Во влез 1 во приземјето е предвиден заеднички простор – дневен престој, кујна со 
трпезарија, една спална соба и купатило. Овие простории се повторуваат и кај влез 
3. 
Кај влез 2 во приземјето е предвиден заеднички простор – дневна соба, кујна со 
трпезарија, една спална соба со купатило, уште една спална соба и дополнително 
купатило. 
На првиот кат, влезот 1 и влезот 3 се идентични и е предвидено да имаат: две 
спални соби, една спална соба со гардеробер и купатило, една помошна 
просторија (утилити),купатило и една работна соба. Влезот 2 на првиот кат се 
користи како тераса, која е на располагање за влезот 1 и 3.  

Во функционална смисла, објектот ги задоволува современите барања за 
живеење. Станбените простории се природно вентилирани и осветлени преку 
прозорци. Скалила и комуникациските простории исто така се природно проветрени 
и осветлени. 

VI.КОНСТРУКЦИЈА:

Во конструктивна смисла, објектот е решен како скелетен систем од армирано-
бетонски столбови и греди, кои формираат армирано-бетонски рамки во двата 
правци, со меѓукатна конструкција од армиран бетон со дебелина од 15 см. 
Димензиите на столбовите се 25/40 см, додека димензиите на гредите се 25/35 см. 
Објектот се фундира со тракасти темели со длабочина од 157 см. По обемот на 
објектот, до кота нула, се изведуваат бетонски ѕидови со дебелина од 25 см во Х-
правец и 25 см во Y-правец. Кровот е дрвена решеткеста конструкција со 
изолација, а покривањето е со пластифициран ребраст лим. 
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Деталниот опис на конструкцијата ќе биде опфатен во техничкиот опис за статичка 
пресметка. 

VII.МАТЕРИЈАЛИЗАЦИЈА И ОБРАБОТКА:

1.ЅИДОВИ:
А/Надворешни ѕидови
Надворешните ѕидови се со дебелина д=25см, а за ѕидање се користат  блокови

со дим: 16/40/25 фугирани со продолжен малтер (1:3:9). Од надворешна страна 
обложени се со стиропор со д=10см, над неа поставена пластифициран ребраст 
лим со подконструција

Б/Внатрешни ѕидови 
    Внатрешните ѕидови се со дебелина д=25см, и д=12см, ѕидани со блокови со 

дим: 12/40/25, фугирани со продолжен малтер (1:3:9). Ѕидањето да биде во 

потполно хоризонтални редови, со правилни врски без ситни парчиња помали од ¼ 

блок. Фугите не смеат да бидат подебели од 1см. Врзувањето на преградните 

ѕидови со д=12см со подебели ѕидови, да се врши така што од подебелите ѕидови 

во секој четврти ред ќе се испушти по половина тула. Во висина над отворите за 

врата, односно на 2,1м висина од подот, кај ѕидовите со д=12см да се иработи АБ 

серклаж со h=20см, МБ 30 и армиран според арматурните детали. Врските на 

преградните ѕидови од блокови со АБ ѕидовите и столбовите да се изведе со 

поврзување со жица Ф3мм на секој втор ред на тула со испуштените бркови од 

бетонските елементи.  

2.ВНАТРЕШНА ОБРАБОТКА:

А/Ѕидови 
Сите ѕидови ќе се малтерисуваат со продолжен малтер (1:3:9). Пред 

малтерисувањето фугите на ѕидовите треба да се исчистат и ѕидовите да се 
шприцаат со цементно млеко, а бетонските површини да се поминат со средство за 
обезмастување. Споевите на различни материјали се рабицираат со рабиц мрежа, 
а аглите се облагаат со поцинковани аголни лајсни. 

-Во сите просториите малтерисувањето ќе биде во два слоја – грубо и фино
малтерисување. Финото малтерисување е завршно глетувано. Завршната 
обработка ќе биде со внатрешна перива мрсна боја. 

-Во санитарните чворови и во кујната со нејзините помошните простории
ѕидовите ќе бидат малтерисани со еден слој продолжен малтер и обложени со 
керамички плочки врз лепак, фугирани со фуг-маса во сива боја.  
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Б.ПОДОВИ И ПЛАФОНИ: 
 

А/Подови 
-Во дневните соби и трпезариите, спалните соби,  и ходниците предвидено е да 

се постават подови од ламинатен паркет врз подлога од ЕСТРИХ со д=5см. 
-Во санитарните чворови, кујните и лоѓиите, предвидено е да се постават подови 

од керамички плочки врз подлога од ЕСТРИХ со д=5см. 
-Во влезната партија и скалишниот простор подовите ќе бидат од гранитни плочи 

врз подлога од ЕСТРИХ со д=5см. 
-Во подрумските простории подот ќе биде од керамички плочки. 
 

Б/Плафони 
Сите плафони ќе се малтерисуваат со продолжен малтер (1:3:9) во два слоја - 

грубо и фино (завршна обработка со глет). Претходно плафоните ќе бидат 
поминати со средство за обезмастување. Завршната обработка ќе биде со 
внатрешна перива мрсна боја. 

 
3.ПОКРИВАЊЕ 

 Кровната конструкција е предвидено да биде дрвена кровна конструкција 
од дрвени столбови и греди со димензии од 14/14см. Над носечката конструкција се 
поставуваат рогови со аксијално растојание од 60см со димензии од 10/12см.Над 
роговите се поставува дасчана оплата со дебелина од 2.5мм(или ОСБ плоча со 
дебелина 15мм) и парнопропусна-водонепропусна фолија.Покривањето на објектот 
ќе биде со пластифициран фалцуван  лим во боја со дебелина од 0,55мм.  
 

4.ИЗОЛАТЕРСКИ РАБОТИ 
 

А/Хоризонтална хидроизолација 
-Хоризонтална хидроизолација ќе се изведува во подрумските простории со два 

ладни премаза на битулит и терхартија. 
-Хоризонтална хидроизолација ќе се изведува и кај санитарните јазли, кујните и 

лоѓиите во два слоја со хидромал. 
Б/Вертикална хидроизолација 
- Кај надворешните армирано - бетонски ѕидови кои се во контакт со земјата ќе 

се изведува вертикална хидроизолација со два ладни премаза на битулит и 
терхартија. 

 
В/Топлотна изолација 
За да се исполнат условите за енергетска ефикасност во објектот е предвидена и 

изведба на топлотна изолација, и тоа: 
-Кај подовите со поставување на полистирен од 8см; 
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-Кај кровната покривка со поставување на камена волна од 5см и
-Со поставување на фасада со стиропор со д=10см.
5.СТОЛАРИЈА:

-Внатрешните вратите ќе бидат дуплошперувани со димензии 70/210,80/210 и
90/210. 

- Прозорците и балконските врати, ќе бидат од алумински профили со антрацит
боја со 5 комори и три гумици, застаклени со Термопан пакет стакло 6+20+6мм. 

-Влезната врата ќе биде двокрилна, од ПВЦ профили со 5 комори и три гумици,
застаклена со Термопан пакет стакло 6+20+6мм. 

Термопан пакет стаклото е надворешно стакло Stopsol Supersilver Grey 
калено-6мм + 90% Argon-20mm + Low-E-6mm, со соларен фактор (S.F.)26 и 
коефициент на топлопроводливост (U) кој изнесува U=1.1W/m2*k. 

6.БРАВАРСКИ РАБОТИ:

Кај скалите и кај лоѓиите ќе биде изведена ограда од алуминиумски квадратни
профили, минизирана, обоена и лакирана.

7.ЛИМАРСКИ РАБОТИ:

Вертикалните и хоризонталните олуци, опшивањето на каналите на парапедот
на кровот и опшивање на оџаците и увалите ќе се врши со поцинкуван лим со 
д=0,55mm.

VIII.ИНСТАЛАЦИИ ВО ОБЈЕКТ:

Во објектот ќе се изведат сите стандардни инсталации под кои за овој

објект спаѓаат: електрични инсталаци, инсталации на водовод и канализација 

и термотехнички инсталации и истите се предмет на посебни проекти. 

-Снабдување со вода ќе се врши од локалната водоводна мрежа, додека

отпадните води ќе се приклучуваат во канализационата мрежа. Изведбата на овие 

инсталации вклучува: внатрешен водовод, приклучување на селска мрежа и на 

надворешен водовод, внатрешна канализација, надворешна канализација и 

приклучок на селска канализациона мрежа, противпожарна инсталација, санитарии 

и атмосферска канализација. 

-Снабдување на објектот со електрична енергија ќе се врши преку

постојната електрична мрежа во договор со ЕВН-Македонија. Изведбата на овие 

инсталации вклучува: разводни табли, осветлување, прекинувачи, приклучоци, 
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противпожарна инсталација, телефонски инсталации, громобрански инсталации, 

дворско осветлување и др. 

-Греењето ќе биде централно преку котлара со котел од 32KW, со

цевководи и радијатори, разводни пумпи и комплетен споен материјал. 

-Вентилирањето дел ќе биде природно, а дел каде што е потребно (кујната,

санитариите) ќе се реши со вентилациони канали. 

      Составил: 

     Дипл.инж.арх. Миреме Ферати 
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 1.2. ПРЕГЛЕД НА НЕТО-КОРИСНИ ПОВРШИНИ : 
  PAMJE E NETO SIPËRFAQEVE SHFRYTËZUESE:  

За 
Идеен  проект: 

За изградба на објект со намена A4.3-Семејни куќи за времен престој-Викенд куќи на дел од 
КП 279/1, дел од КП 296/2, КП297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње. 

      Фаза: A.Aрхитектонски проект 
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Влез 1 

П
ри

зе
м

је
 / 

Pë
rd

he
sa

 Опис на просторија 

 Површина  на подови 

Површина 
м2 Обработка 

Нето 
1 Пред влез 8,19 Керамички плочки 
2 Пред простор 5,12 Керамички плочки 
3 Ходник 22,14 Керамички плочки 
4 Дневна соба 47,58 Керамички плочки 
5 Кујна со трпезарија 23,19 Керамички плочки 
6 Бања 4,84 Керамички плочки 
7 Спална соба 15,76 Керамички плочки 
8 Скалишен простор 5,31 Мермерни плочки 

Вкупно површини во приземје = 111,25   
Вкупно бруто површина во приземје = 152,96   

 
Влез 2 

П
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зе
м

је
 / 

Pë
rd
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sa

 

Опис на просторија 

 Површина  на подови 
Површина 

м2 Обработка 
Нето 

1 Пред влез 4,88 Керамички плочки 
2 Ходник 13,40 Керамички плочки 
3 Дневна соба 23,58 Керамички плочки 
4 Кујна со трпезарија 23,41 Керамички плочки 
5 Спална соба 1 15,48 Керамички плочки 
6 Спална соба 2 13,11 Керамички плочки 
7 Бања 1 5,54 Керамички плочки 
8 Бања со вц 6,40 Мермерни плочки 

Вкупно површини во приземје = 86,86   
Вкупно бруто површина во приземје = 112,30   

 
Влез 3 

П
ри
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м

је
 / 

Pë
rd
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sa

 Опис на просторија 

 Површина  на подови 
Површина 

м2 Обработка 
Нето 

1 Пред влез 8,19 Керамички плочки 
2 Пред простор 5,12 Керамички плочки 
3 Ходник 22,14 Керамички плочки 
4 Дневна соба 47,58 Керамички плочки 
5 Кујна со трпезарија 23,19 Керамички плочки 
6 Бања 4,84 Керамички плочки 
7 Спална соба 15,76 Керамички плочки 
8 Скалишен простор 5,31 Мермерни плочки 

Вкупно површини во приземје = 111,25   
Вкупно бруто површина во приземје = 152,96   
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Влез 1 
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Опис на просторија 
 Површина  на подови 

Површина м2 Обработка 
Нето 

1 Ходник 22,22 Керамички плочки 
2 Спална соба 1 21,48 Паркет-таркет 
3 Спална соба 2 18,85 Паркет-таркет 
4 Гардероба 4,43 Керамички плочки 
5 Бања 1 3,85 Керамички плочки 
6 Спална соба 3 22,97 Паркет-таркет 
7 Бања 2 8,86 Керамички плочки 
8 Равотна соба 12,07 Паркет-таркет 
9 Утилити 5,08 Мермерни плочки 

10 Скалишен простори 5,31 Керамички плочки 
11 Балкон 1 12,95 Керамички плочки 
12 Балкон 2 3,42 Керамички плочки 
13 Балкон 3 7,84 Керамички плочки 
14 Балкон 4 3,80 Мермерни плочки 

Вкупно нето површини во поткровје = 153,13   
Вкупно бруто површина во поткровје = 184,06   

 
Влез 2 

П
от

кр
ов

је
 / 

N
ën

ku
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i 

Опис на просторија 
 Површина  на подови 

Површина м2 Обработка 
Нето 

1 Тераса 144,44 Мермерни плочки 
Вкупно нето површини во поткровје = 144,44   

Вкупно бруто површина во поткровје = 121,77   
 

Влез 2 

П
от

кр
ов

је
 / 

N
ën

ku
lm

i 

Опис на просторија 
 Површина  на подови 

Површина м2 Обработка 
Нето 

1 Ходник 22,22 Керамички плочки 
2 Спална соба 1 21,48 Паркет-таркет 
3 Спална соба 2 18,85 Паркет-таркет 
4 Гардероба 4,43 Керамички плочки 
5 Бања 1 3,85 Керамички плочки 
6 Спална соба 3 22,97 Паркет-таркет 
7 Бања 2 8,86 Керамички плочки 
8 Равотна соба 12,07 Паркет-таркет 
9 Утилити 5,08 Мермерни плочки 

10 Скалишен простори 5,31 Керамички плочки 
11 Балкон 1 12,95 Керамички плочки 
12 Балкон 2 3,42 Керамички плочки 
13 Балкон 3 7,84 Керамички плочки 
14 Балкон 4 3,80 Мермерни плочки 

Вкупно нето површини во поткровје = 153,13   
Вкупно бруто површина во поткровје = 184,06   
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                                                      ГРАФИЧКИ ДЕЛ : 
                                                 SHTESAT GRAFIKE :   

За 
Идеен  проект: 

За изградба на објект со намена A4.3-Семејни куќи за времен престој-Викенд куќи на дел од 
КП 279/1, дел од КП 296/2, КП297 и КП 298 КО Жеровјане, општина Боговиње. 

                                                                Фаза: A.Aрхитектонски проект 
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ФАСАДЕН ЅИДЅ1

Абриб                                        
Продолжен малтер                  1.5cm
Керамички блок                         25cm
Лепак за изолација                   0.3cm
Термоизолација-полистирен    10cm
Лепак со мрежа                        0.3cm
Декоративен малтер                   1cm

Абриб                                        
Продолжен малтер           1.5cm
Керамички блок                 25cm
Продолжен малтер           1.5cm
Абриб           

ПРЕГРАДЕН ЅИДЅ2

Паркет                                         2cm
Цементна кошулица                   5cm
Термоизолација - полистирен    8cm
АБ плоча                                    15cm
Макер бетон                                4cm
Хидроизолација                       0.5cm
Макер бетон                                8cm
Тампон                                       25cm

ПОДП1 КРОВ

Сендвич панели со дебелина                    д=8cm                                         
Летви                                                            5х3cm
Рогови                                                      10х12cm
Кровна конструкција           

К1
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